AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
001/2025

O Município de Santana-BA através da Secretaria de Saúde, torna público o aviso de cotação de preços
com objetivo de adquirir medicamentos para a manutenção do Hospital Municipal Dr. Francisco Flôres .Os
interessados em apresentar proposta de preços, deverão enviá-las para o e-mail
compras.santana2025@hotmail.com. Prazo  até 09 de janeiro de  de 2025. Santana,  06 de janeiro de
2025. Lucineide Souza Teixeira Silva – Secretaria Municipal de Compras e Abastecimento.

mailto:compras.santana2025@hotmail.com

PROPOSTA COMERCIAL

Objeto: Aquisição de medicamentos e insumos para atender necessidade do Município de
Santana-BA

MATERIAIS E INSUMOS PARA HOSPITAL

ITEM DESCRIÇÃO UND
QUAN
T/ANO

MARCA
VALOR

UN.
VALOR
TOTAL

1.

ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA
(ESPATULA DE MADEIRA),
DESCARTÁVEL, FORMATO
CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE E
BORDAS PERFEITAMENTE
ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA
UNIFORME EM TODA A SUA
EXTENSÃO PCT C/ 100 UND.

PCT

18

2.

ÁLCOOL 70° LIQUIDO INDICADO
EXCLUSIVAMENTE PARA USO
HOSPITALAR E ASSISTÊNCIA À
SAÚDE. REMOVE COM FACILIDADE
AS SUJEIRAS MAIS RESISTENTES.
ESPECIFICAÇÕES: INFLAMÁVEL NÃO
TÓXICO SECA RÁPIDO. FRASCO DE 1
LITRO.

FR

150

Todos os campos são de preenchimento obrigatório

Razão Social

CNPJ

Endereço

Telefone/Fax

E-mail

ME/EPP     (     ) SIM        (     ) NÃO

Dados do signatário - para assinatura do contrato

Nome Cargo

Nacionalidade Identidade CPF

3.

ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G
CONFECCIONADO COM FIBRAS 100%
ALGODÃO. MACIO E ABSORVENTE,
IDEAL PARA A HIGIENE E ANTI-
SEPSIA DA PELE, ALÉM DE SER DE
AMPLO USO NO AMBIENTE
HOSPITALAR. UTILIZADO PARA
HIGIENIZAÇÃO, ANTI-SEPSIA DA PELE
ALÉM DE AMPLO USO NO AMBIENTE
HOSPITALAR, QUE PROPORCIONA
UM MELHOR APROVEITAMENTO DO
PRODUTO. É RECOMENDADO COM
GAZE PARA UTILIZAÇÃO EM
FERIMENTOS. O ALGODÃO
HIDRÓFILO É BASTANTE
ABSORVENTE, DEVIDO AO
TRATAMENTO ESPECIAL QUE É
DADO ÀS FIBRAS DE
ALGODÃO.INDICADO PARA USO
HOSPITALAR EM CURATIVOS,
ASSEPSIAS OU COMO ABSORVENTE
DE SANGUE E SECREÇÕES
LÍQUIDAS. MACIO E ABSORVENTE;
INDICADO PARA SECAR OS DENTES
DO PACIENTE E ASSEPSIAS; ALTA
ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS.

RL

30

4.

ATADURA DE CREPE 18 FIOS
CONFECCIONADAS EM TECIDO DE
ALGODÃO, SÃO REUTILIZÁVEIS,
DESDE QUE MANTIDAS EM
CONDIÇÕES ADEQUADAS;USO:
TERAPIA COMPRESSIVA,
APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS E NA
PREVENÇÃO CONTRA CONTUSÕES
EM ATIVIDADES ESPORTIVAS;
ESTERILIZAÇÃO: PODEM SER
ESTERILIZADAS EM AUTOCLAVE,
FEIXE DE ELÉTRONS OU RAIOS
GAMA; IMOBILIZAÇÃO;
COMPRESSÃO; PROCEDIMENTOS
ORTOPÉDICOS; PROTEÇÃO DE
CURATIVO CONTÉM 6 UNIDADE DE

PCT

240

 1,80M EM REPOUSO;100% PURO
ALGODÃO: MACIO E EXTRA-
ABSORVENTE; FORMATO: ROLO;
TAMANHO: 15CM X 1,8M (4,5 MT
ESTICADO); DERMATOLOGICAMENTE
TESTADO NÃO ESTÉRIL.

5.

CAIXA P/ PERFUROCORTANTE (TIPO
DESCARTÁVEL) - COLETOR COM
FINALIDADE DE USO PARA
DESCARTE DE MATERIAIS PERFURO
CORTANTES PROVENIENTES DE
HOSPITAIS, LABORATÓRIOS,
CONSULTÓRIOS MÉDICOS, CLINICA
DE ESTÉTICA, FARMÁCIAS,
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS E
VETERINÁRIOS, OU SEJA, RESÍDUOS
PERFURANTES, CORTANTES E
INFECTANTES ELIMINADOS DE
FORMA SEGURA. CONFECCIONADO
A PARTIR DE: PAPELÃO ONDULADO
(CAIXA EXTERNA E BANDEJA), PAPEL
RÍGIDO (CINTA INTERNA E FUNDO
RÍGIDO) E SACO PLÁSTICO
IMPERMEÁVEL. TAMANHO: 13
LITROS.

UND

60

6.

COLETOR DE URINA SISTEMA
ABERTO TIPO SACO 2000ML
DESENVOLVIDO PARA A COLETA E
MENSURAÇÃO DE URINA, POSSUI
CAPACIDADE PARA 2000 ML.

UND

90

7.

COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL
7,5 C/13 FIOS FIOS 100% ALGODÃO,
ALVEJADAS E ISENTAS DE
IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS
GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES
CORRETIVOS E ALVEJANTES
ÓPTICOS. TAMANHO 7,5X7,5CM. NÃO
SOLTAM FIAPOS, POIS POSSUEM
ACABAMENTO LATERAL EM TODA A
SUA EXTENSÃO. PACOTE COM 500.

PCT

480

8.

EQUIPO MACRO C/ CÂMARA
GRADUADA (BURETA) - CONECTOR
MACHO TIPO LUER LOCK; CÂMARA
DE GOTEJAMENTO MACROGOTAS;
BURETA DE 150ML; DISPOSITIVO
PARA ENTRADA DE AR COM FILTRO;
PINÇA ROLETA CORTA-FLUXO;
INJETOR LATERAL; PONTA
PERFURANTE COM TAMPA NA
PONTA; LIVRE DE PIROGÊNICOS OU
ENDOTOXINAS BACTERIANAS.

UND

300

9.

ESCOVA CERVICAL PACOTE COM 100
-SEM PONTA PROTEGIDA:
COMPOSTA DE HASTE PLÁSTICA
CILÍNDRICA COM 16 CM E CERDAS
DE NYLON COM FORMATO
LEVEMENTE CÔNICO COM 2 CM DE
COMPRIMENTO, NO TOTAL 18 CM. AS
CERDAS SÃO DISPOSTAS EM
APROXIMADAMENTE 13 NÍVEIS
PARALELOS DA BASE AO ÁPICE,
TENDO DIÂMETRO MAIOR,
DETERMINADO PELAS CERDAS DA
BASE DO CONE, DE 0,7 CM E O
DIÂMETRO MENOR,
CORRESPONDENTE ÀS CERDAS DO

PCT

30

 ÁPICE DO CONE, DE 0,5 CM.

10.

ESPARADRAPO 10CM X4,5 MTS –
TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA
ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE; COM
RESINAS ACRÍLICAS ESPECIAIS E
RECOBERTO COM ADESIVOS À BASE
DE BORRACHA NATURAL, RESINAS E
ÓXIDO DE ZINCO.

UND

90

11. FITA DE AUTOCLAVE 19MMX30M RL 30

12.

GEL CONDUTOR PARA EXAMES ECG
– GEL CLÍNICO UTILIZADO EM
EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA
PARA CONDUZIR IMPULSOS
ELÉTRICOS DE APARELHOS COMO
ULTRASSOM DE IMAGEM
(ECOGRAFIA) SIMPLES OU COM
DOPPLER E ESTÉTICA (ALTA E BAIXA
POTÊNCIA), DESFIBRILADORES,
TENS E FES, LASER, LUZ INTENSA
PULSADA (LIP), BISTURIS ELÉTRICOS
E QUALQUER APARELHO DE
ELETROTERAPIA QUE UTILIZE GEL
PARA MEIO DE CONTATO.
RECIPIENTE EM PLÁSTICO
CONTENDO 5 LITROS

GL

06

13.

JELCO Nº 18 – CATETER
INTRAVENOSO. AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL B1-
ANGULADO E TRIFACETADO;
CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL;
PROTETOR DO CONJUNTO
AGULHA/CATETER; CÂMARA DE
REFLUXO; TAMPA DA CÂMARA DE
REFLUXO COM MICRO ESTRIAS.

UND

300

14.

JELCO Nº 20 – CATETER
INTRAVENOSO. AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL B1-
ANGULADO E TRIFACETADO;
CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL;
PROTETOR DO CONJUNTO
AGULHA/CATETER; CÂMARA DE
REFLUXO; TAMPA DA CÂMARA DE
REFLUXO COM MICRO ESTRIAS.

UND

300

15.

JELCO Nº 22 – CATETER
INTRAVENOSO. AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL B1-
ANGULADO E TRIFACETADO;
CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL;
PROTETOR DO CONJUNTO
AGULHA/CATETER; CÂMARA DE
REFLUXO; TAMPA DA CÂMARA DE
REFLUXO COM MICRO ESTRIAS.

UND

480

16.

JELCO Nº 24 – CATETER
INTRAVENOSO AGULHA
SILICONIZADA COM BISEL B1-
ANGULADO E TRIFACETADO;
CATETER RAIOPACO E FLEXÍVEL;
PROTETOR DO CONJUNTO
AGULHA/CATETER; CÂMARA DE
REFLUXO; TAMPA DA CÂMARA DE
REFLUXO COM MICRO ESTRIAS.

UND

480

17.
LÂMINA 26X76 FOSCA CAIXA COM 50
UNIDADES

CX 60

18.
LÂMINA PARA BISTURI N° 11
ESTÉRIL; DESCARTÁVEL E DE USO

CX 18

 ÚNICO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL;
VALIDADE: 5 ANOS APÓS A DATA DE
ESTERILIZAÇÃO; COMPRIMENTO:
51MM ALTURA: 10MM CX COM 100
UND

19.
LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M C/
100 UND

CX 90

20.
LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G C/
100 UND

CX 30

21.
LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P C/
100 UND

CX 30

22. LUVA ESTÉRIL LÁTEX N° 7,5 COM PÓ PR 120

23. LUVA ESTÉRIL LÁTEX N° 8,0 COM PÓ PR 120

24. LUVA ESTÉRIL LÁTEX N° 7,0 COM PÓ PR 120

25. FIO DE SUTURA NYLON 3.0 CX 06

26. FIO DE SUTURA NYLON 4.0 CX 06

27. FIO DE SUTURA CATGUT 3.0 CX 06

28.

PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30X100
BOBINA TUBULAR DE UM LADO
PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM
POROSIDADE CONTROLADA, ISENTO
DE AMIDO, ISENTO DE ALVEJANTE
ÓTICO, BRANCO, ATÓXICO, E DO
OUTRO LADO POLIÉSTER LAMINADO
COM POLIPROPILENO, LEVEMENTE
AZULADO. COM 60GRS/CM², COM
INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO A
ÓXIDO DE ETILENO, VAPOR
SATURADO, E FORMALDEÍDO,
PRÓPRIO PARA ESTERILIZAÇÃO,
SUBSTITUINDO COM SUCESSO, OS
ANTIGOS CAMPOS DE TECIDO,
GERANDO LUCRO E QUALIDADE
PARA OS CENTROS DE
ESTERILIZAÇÃO.

UND

06

29.
PAPEL TOALHA INTERFOLHADO COM
1.000 FLS

PCT 72

30.

SCALP N.º 21 - SCALP INTRAVENOSO
COM ASAS, CONSTITUÍDO POR
AGULHA SILICONIZADA COM BISEL
BI-ANGULADO E TRIFACETADO.
FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL E
PVC ESTÉRIL ATÓXICO E
APIROGÊNICO TUBO TRANSLÚCIDO
MÉDIA DE 30CM.

UND

150

31.

SCALP N.º 23 - SCALP INTRAVENOSO
COM ASAS, CONSTITUÍDO POR
AGULHA SILICONIZADA COM BISEL
BI-ANGULADO E TRIFACETADO.
FABRICADO EM AÇO INOXIDÁVEL E
PVC ESTÉRIL ATÓXICO E
APIROGÊNICO TUBO TRANSLÚCIDO
MÉDIA DE 30CM.

UND

150

32. SERINGA 05 ML COM AGULHA 25 X 7 UND 600

33. SERINGA 10 ML COM AGULHA 25 X 7 UND 600

34. SERINGA 20 ML COM AGULHA 25 X 7 UND 300

35.
SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N°
18

UND 30

36. SONDA URETRAL DE ALÍVIO Nº 12 UND 30

37.
SORO FISIOLÓGICO 0,9% - SISTEMA
FECHADO BOLSA CONTENDO 100ML

FR 600

38. SORO FISIOLÓGICO 0,9% - SISTEMA FR 600

 FECHADO BOLSA CONTENDO 250ML

39.
SORO FISIOLÓGICO 0,9% - SISTEMA
FECHADO BOLSA CONTENDO 500ML

FR 600

40.
SORO GLICOFISIOLÓGICO - SISTEMA
FECHADO BOLSA CONTENDO 500 ML

FR 480

41.
SORO GLICOSADO 5% - SISTEMA
FECHADO BOLSA CONTENDO 250 ML

FR 300

42.
SORO GLICOSADO 5%- SISTEMA
FECHADO BOLSA CONTENDO 500 ML

FR 360

43.
SORO MANITOL 20% - SISTEMA
FECHADO BOLSA CONTENDO 250 ML

FR 60

44.
SORO RINGER C/ LACTATO -
SISTEMA FECHADO BOLSA
CONTENDO 250 ML

FR 30

45.
SORO RINGER C/ LACTATO -
SISTEMA FECHADO BOLSA
CONTENDO 500 ML

FR 30

46.
SORO RINGER SIMPLES - SISTEMA
FECHADO BOLSA CONTENDO 500ML

FR 60

47.
LENÇOL DESCARTÁVEL COM
ELÁSTICO

PT 60

48.
ELETRODO ECG ADESIVO
ADULTO/INFANTIL

PT 120

49.
PELICULA IMAGEM LASER DRYVIEW
DVE CARESTREAM 5700 20X25 CM

CX 12

VALOR TOTAL:

MEDICAMENTOS

ITEM DESCRIÇÃO UND
QUAN
T/ANO

MARCA
VALOR

UN.
VALOR
TOTAL

50. ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG / 5 ML AMP 300

51. ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML AMP 300

52. COMPLEXO B INJETÁVEL AMP 300

53. DEXAMETASONA 2 MG/ML AMP 240

54. DEXAMETASONA 4 MG/ML AMP 360

55.
DICLOFENACO SODICO 25MG/ML 3
ML

AMP 360

56. LIDOCAÍNA 2% GELEIA 30G TB 30

57. LIDOCAÍNA 2% S/V 20 ML FR 60

58. LIDOCAÍNA SPRAY 10% 50 ML FR 06

59.
SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME
400 G

PT 30

60.
BENZILPENICILINA BENZATINA
1.200.000 UI

AMP 120

61.
BENZILPENICILINA BENZATINA
600.000 UI

AMP 60

62.
CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8
MG 4 ML

AMP 240

63. DICLOFENACO DE SÓDICO 75MG/ML AMP 240

64. ENOXAPARINA SÓDICA 40 MG AMP 120

65. EPINEFRINA 1MG/ML AMP 60

66. GENTAMICINA 40 MG AMP 120

67. GLICOSE HIPERTONICA 25% AMP 300

68. HEPARINA SÓDICA 5000 UI/5ML FR 60

69. FUROSEMIDA 10 MG/ML AMP 120

70. HIDROCORTISONA 100 MG EV/IM AMP 120

71. HIDROCORTISONA 500 MG EV/IM AMP 180

72. OMEPRAZOL 40 MG AMP 300

73. PROMETAZINA 25MG/ML AMP 150

74. SALBUTAMOL IV AMP 60

75. VITAMINA K1 10MG/ML AMP 150

76. SULFATO DE MORFINA 10MG/ML AMP 120

77. DIPIRONA 1G AMP 480

78. DOBUTAMINA 12,5MG/ML AMP 60

79. METOCLOPRAMIDA 5MG/ML AMP 180

80. CEFTRIAXONA 1 G EV/IM AMP 180

81. CEFALOTINA 1G AMP 180

82. CETOPROFENO 100 MG EV/IM AMP 600

83. ESCOPOLAMINA 20 MG/ML AMP 180

84.
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA 4MG/ML
+ 500 MG/ML

AMP 180

85. ACIDO TRANEXANICO 250MG/ML AMP 120

86. ADENOSINA 3MG/ML AMP 60

87. AMIODARONA 50MG/ML AMP 60

88. AMPICILINA 500 MG AMP 180

89. AMPICILINA 1 G AMP 180

90. CEFEPIMA 1G AMP 180

91.
PIPERACICLINA SÓDICA +
TAZOBACTAN 4G + 0,5G

AMP 150

92.
CLORIDRATO DE TRAMADOL
50MG/ML

AMP 240

93. NEOMICINA POMADA 5 MG/G UND 60

94.
KOLLAGENASE + CLORANFENICOL
POMADA

UND 30

95. DIPIRONA GOTAS 500 MG/ML UND 300

96. DIPIRONA 1 G COMPRIMIDO CX 60

97. PARACETAMOL 750 MG CX 60

98. PARACETAMOL GOTAS UND 300

99. IBUPROFENO GOTAS UNID 180

100. CAPTOPRIL 50 MG CX 12

101. OLÉO MINERAL 100 ML UND 60

102.
FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO +
SÓDIO MONOBÁSICO (FLEET ENEMA)

CX 60

VALOR TOTAL:

Prazo de Entrega:

● Os bens deverão ser entregues, não ultrapassado o limite de 02 (dois) dias úteis, contados
da retirada da(s) respectiva(s) Autorização de Fornecimento.

● Os itens serão entregues no seguinte endereço: Rua 25 de Abril, Centro,  Santana Lúcia,

/BA, CEP 47.700-000.

Declaro ter pleno conhecimento de que a proposta acima especificada se encontra de acordo com
o solicitado e inclui em seu preço final todas as despesas inerentes autorizações, certificações,
tributos, encargos, custos financeiros, deslocamento ao local de entrega dos bens/serviços e
demais ônus que porventura possam incidir sobre a contratação.

Validade proposta 60 (sessenta) dias.

__________________, _____ de _______________ de 2025.

_________________________________________________
Assinatura, Identificação do proponente e Carimbo.